
Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2020 

 

 
45 

SOCIĀLĀ DROŠĪBA 

Pensiju un valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēju skaits Liepājā14 

 
 

 2020. gada beigās dažādas pensijas Liepājā saņēma 19 298 cilvēki, no tiem visvairāk bija vecuma pensionāru 
– 15 971 jeb 82,8% no pensiju saņēmēju kopskaita, 2 425 cilvēki jeb 12,6% visiem pensiju saņēmējiem saņēma 
invaliditātes pensijas, 593 jeb 3,1% - apgādnieka zaudējuma pensijas, 385 jeb 2,0% - izdienas pensijas.  

Salīdzinot ar 2019. gadu, 2020. gadā dažādas pensijas saņēmušo skaits samazinājies par 270 personām jeb 

par 1,4%, t.sk. vecuma pensiju saņēmēju skaits samazinājās par 244 personām jeb par 1,5%, izdienas pensiju 

saņēmēju skaits samazinājies par 1,3%, apgādnieka zaudējuma pensijas saņēmēju skaits samazinājies par 3,7%, 

invaliditātes pensiju saņēmušo skaits samazinājās par 0,4%. 

 

 

Vidējā pensija un vidējais valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts Liepājā (EUR)15 

 
 

2020. gadā vidējais pensijas apmērs Liepājā bija344 eiro, kas par 7,7% vairāk nekā 2019. gadā, tajā skaitā 

vidējā vecuma pensija – 368 eiro (par 16,9% vairāk nekā 2019. gadā), vidējā invaliditātes pensija 214 eiro (par 

12,5% vairāk nekā 2019. gadā), vidējā apgādnieka zaudējuma pensija – 192 eiro  (par 13,0% vairāk nekā 

2019. gadā), vidējā izdienas pensija – 414 eiro (par 20,6% vairāk nekā 2019. gadā). 

 

 

 

                                                           
14 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
15 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

invaliditātes pensijas 2387 2286 2365 2371 2392 2411 2434 2425

apgādnieka zaudējuma pensijas 1031 924 664 630 598 605 616 593

izdienas pensijas 332 107 348 369 375 341 390 385

valsts sociālā
nodroš. pab.

411 491 575 568 605 637 642 662

vecuma pensijas 18222 18333 17274 16923 16611 16372 16215 15971

14500

15000

15500

16000

16500

17000

17500

18000

18500

19000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

visi pensiju veidi
kopā

vecuma pensija invaliditātes pensija
apgādnieka

zaudējuma pensija
izdienas pensija

2018 295 314 190 170 344

2019 319 341 201 181 372

2020 344 368 214 192 414



Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2020 

 

 
46 

Vidējās pensijas un vidējā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta dinamika Liepājā16 

 
 

 

2020. gadā, salīdzinot ar 2010.gadu visu pensiju kopējais apmērs pieaudzis par 40,0%.  Visstraujāk 

palielinājusies izdienas pensija – par 155,9%. Vecuma pensija, salīdzinot ar 2010. gadu, pieaugusi par 41,6%, 

apgādnieka zaudējuma pensija pieaugusi par 45,6%, bet vismazākais pieaugums bijis invaliditātes pensijai – 

15,7%. 

 

Pašvaldības sociālo pabalstu saņēmēju skaits Liepājā (tūkst)17 

 
 

2019. gadā 7,7% Liepājas iedzīvotāju jeb 5,3 tūkst. saņēma pašvaldības sociālos pabalstus, bet Latvijā vidēji 
– 6,0% no visiem iedzīvotājiem saņēma pašvaldības pabalstus.  

2019. gadā pašvaldību sociālo pabalstu saņēmēju skaits Liepājā samazinājies par 12,8%. Valstī kopā 
pašvaldību sociālo pabalstu saņēmēju skaits samazinājies par 12,1%.  

2019. gadā dzīvokļa pabalstu saņēmuši 4,6 tūkst. jeb 86% no visiem pabalstu saņēmējiem Liepājā. Salīdzinot 

2018. gadu ar dzīvokļa pabalstu saņēmēju skaits samazinājies par 13,4%. 

  

                                                           
16 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
17 Latvijas Republikas Labklājības ministrija 

2010 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

visi pensiju veidi kopā, % 100,0 103,5 105,9 108,0 111,5 120,1 129,9 140,0

vecuma pensija, % 100,0 103,4 105,9 108,2 111,9 121,0 131,3 141,6

invaliditātes pensija, % 100,0 99,4 100,1 99,6 99,1 102,9 91,8 115,7

apgādnieka zaudējuma pensija, % 100,0 97,9 98,9 99,5 115,4 129,0 137,2 145,6

izdienas pensija, % 100,0 171,1 173,4 181,5 193,3 212,5 229,8 255,9

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Pašvaldības sociālo pabalstu saņēmēju

 skaits kopā, tai skaitā:
21,3 14,8 7,8 7,4 7,0 6,6 5,3

dzīvokļa pabalsta saņēmēju skaits 13,6 13,4 6,8 6,4 6,0 5,3 4,6

pārējo pabalstu saņēmēju skaits 7,7 1,4 1,0 1,0 1,0 1,4 0,7

64% 90%

87% 86% 85% 79% 86%

36%

10% 13% 13% 15% 21% 14%



Liepājas pilsētas sociālekonomiskais pārskats 2020 

 

 
47 

Pašvaldību izmaksātie sociālie pabalsti 2019. gadā (EUR uz 1 sociālā pabalsta saņēmēju)18 

 
 

2019. gadā lielākā sociālā pabalsta summa uz vienu sociālā pabalsta saņēmēju bija Rīgā (707 eiro), bet 

mazākā Ventspilī (91 eiro). Liepājā uz vienu uz vienu sociālā pabalsta saņēmēju izlietoti 313 eiro, kas ceturtais   

augstākais rādītājs starp republikas nozīmes pilsētām..  

Dzīvokļa pabalstiem Liepājā uz vienu sociālā pabalsta saņēmēju izlietoti 250 eiro, kas ir piektais augstākais 

rādītājs. 

2019. gadā Liepājā ir bijis vislielākais izmaksātais pabalsts ārkārtas situācijā, kas saistīts ar palīdzības 

sniegšanu personām ugunsgrēka gadījumos, avārijas stāvoklī esošu apkures iekārtu remontam un palīdzības 

sniegšana ārstniecībai nepilngadīgai personai.   

 

Pašvaldību izmaksātie sociālie pabalstu izmaksai izlietotie līdzekļi kopā (EUR uz 1 sociālā 

pabalsta saņēmēju)19 

 
 

No 2000. gada izmaksāto sociālo pabalstu summa uz 1 sociālā pabalsta saņēmēju ir gan samazinājusies, gan 

palielinājusies. Ļoti straujš izmaksātā sociālā pabalsta palielinājums bijis 2006.gadā, kad uz 1 sociālā pabalsta 

saņēmēju izmaksātā summa palielinājās par 96,20 eiro jeb par 219%. Salīdzinot ar 2018. gadu, 2019. gadā sociālā 

pabalsta apjoms un 1 sociālā pabalsta saņēmēju palielinājās par 21 eiro jeb par 7,2%. 

                                                           
18  Latvijas Republikas Labklājības ministrija 
19 Latvijas Republikas Labklājības ministrija 

Pašvaldību sociālo
pabalstu izmaksai

izlietotie līdzekļi kopā

tai skaitā pabalstu
garantētā minimālā
ienākumu līmeņa

nodrošināšanai izmaksai
izlietotie līdzekļi

tai skaitā vienreizējo
pabalstu ārkārtas
situācijā izmaksai
izlietotie līdzekļi

tai skaitā dzīvokļu
pabalstiem  izlietotie

līdzekļi

Latvija 261 274 156 194

Rīga 707 301 161 582

Daugavpils 251 281 1 083 123

Jēkabpils 293 257 72 289

Jelgava 343 220 46 191

Jūrmala 442 259 114 319

Liepāja 313 200 1 440 250

Rēzekne 240 297 104 191

Valmiera 308 154 48 277

2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Liepāja 30 44 252 270 265 271 292 313

Latvija 37 69 206 206 216 230 241 261


